PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАРЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

_______________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22.04.2022 года

                                                                                                      №53-П
Об утверждении Порядка предоставления субсидии организациям территориального общественного самоуправления, реализующим общественно значимые проекты на территории Харьковского сельского поселения в 2022 году
В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Волгоградской области от 05.03.2013 № 106-п "О Порядке определения объёма и предоставления субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность на территории Волгоградской области",
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидии организациям территориального общественного самоуправления, реализующим общественно значимые проекты на территории Харьковского сельского поселения в 2022 году (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию в установленных местах и размещению на сайте Харьковского сельского поселения.
Глава Харьковского
сельского поселения                                                      А.В.Штрейденбергер
Утвержден постановлением администрации Харьковского сельского поселения от 22.04.2022 № 53-П
ПОРЯДОК

предоставления субсидии организациям территориального общественного самоуправления, реализующим общественно значимые проекты на территории Харьковского сельского поселения в 2022 году
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Волгоградской области от 05.03.2013 № 106-п "О Порядке определения объёма и предоставления субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность на территории Волгоградской области" и определяет цели, условия и порядок предоставления субсидии организациям территориального общественного самоуправления, реализующим общественно значимые проекты на территории Харьковского сельского поселения в 2022 году (далее именуется - субсидия).

2. Субсидия организациям территориального общественного самоуправления, реализующим общественно значимые проекты на территории Харьковского сельского поселения в 2022 году предоставляется из бюджета Харьковского сельского поселения на безвозмездной и безвозвратной основе организациям территориального общественного самоуправления сельского поселения, являющимися юридическим лицом (далее именуются – организации ТОС), на софинансирование мероприятий по реализации общественно значимого проекта на территории Харьковского сельского поселения (далее именуется - проект).

Субсидия предоставляется на реализацию проектов по следующим приоритетным направлениям:

социальное обслуживание, социальная поддержка и защита граждан; охрана здоровья граждан, пропаганда здорового образа жизни; поддержка семьи, материнства, отцовства и детства;

поддержка молодежных проектов, реализация которых охватывает виды деятельности,
предусмотренные
статьей
31.1 Федерального
закона от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ "О некоммерческих организациях"; поддержка проектов в области науки, образования, просвещения; поддержка проектов в области культуры и искусства; выявление и поддержка молодых талантов в области культуры и искусства;

сохранение исторической памяти;

защита прав и свобод человека и гражданина, в том числе защита прав заключенных;

охрана окружающей среды и защита животных; укрепление межнационального и межрелигиозного согласия; развитие общественной дипломатии и поддержка соотечественников; развитие институтов гражданского общества.
3. Целью предоставления субсидии организациям ТОС является повышение эффективности работы территориального общественного самоуправления на территории Харьковского сельского поселения, обеспечение должного уровня благоустройства и содержания территории ТОС.

5. Получателями субсидии являются некоммерческие организации территориального общественного самоуправления Харьковского сельского поселения - победители областного конкурса проектов местных инициатив, определенные в соответствии с постановлением правительства Волгоградской области "Об утверждении порядка предоставления грантов на поддержку местных инициатив, проживающих в сельской местности».

6. Главным распорядителем средств бюджета Харьковского сельского поселения, предназначенных для предоставления субсидии, является администрация Харьковского сельского поселения.

7. Субсидия предоставляются в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на эти цели в бюджете Харьковского сельского поселения.

8. Обязательным условием предоставления субсидии является согласие организации ТОС, претендующего на получение субсидии, на осуществление Администрацией Харьковского сельского поселения и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателем субсидии условий, целей и порядка его предоставления и запрет приобретения за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением операций, установленных пунктом 3 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
9. Основанием для перечисления субсидии является соглашение о предоставлении субсидии организациям ТОС, реализующим общественно значимые проекты на территории Харьковского сельского поселения в 2022 году, заключенное между администрацией Харьковского сельского поселения и организацией ТОС, в котором предусматривается:

- объемы и сроки перечисления субсидии;

- цели и условия предоставления субсидии;

- согласие получателей субсидии на осуществление главным распорядителем бюджетных средств или уполномоченным органом муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателями субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидии;

- порядок возврата субсидии в бюджет Харьковского сельского поселения в случае установления по итогам проверок, проведенных главным распорядителем бюджетных средств или уполномоченным органом муниципального финансового контроля, факта нарушения условий предоставления субсидии, определенных настоящим Порядком и соглашением;

- порядок и сроки предоставления получателями субсидии отчетности об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия, установленная настоящим Порядком.
10. Соглашение подписывается главой Харьковского сельского поселения и председателем совета ТОС в двух экземплярах. Один экземпляр передается председателю совета ТОС, второй остается в администрации.

11. Перечисление средств осуществляется на расчетный счет, открытый в кредитной организации получателю субсидии, в соответствии с соглашением о предоставлении субсидии.

12. Объем субсидии составляет ____________ тыс. рублей.

13. Средства, предоставляемые организациям ТОС в форме субсидии, имеют целевое назначение и не могут быть израсходованы на цели, не предусмотренные настоящим Порядком и соглашением о предоставлении субсидии.

14. Отчет об использовании субсидии представляется организацией ТОС в администрацию Харьковского сельского поселения ежеквартально до 15-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

15. Ответственность за соблюдение настоящего Порядка, правильность расчетов и достоверность представляемых в администрацию Харьковского сельского поселения сведений возлагается на организации ТОС.

16. Проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий осуществляется администрацией Харьковского сельского поселения и органами муниципального финансового контроля Харьковского сельского поселения.
17. В случае выявления нецелевого использования субсидия подлежит возврату в бюджет Харьковского сельского поселения. Факт нецелевого использования субсидии устанавливается актом проверки администрацией Харьковского сельского поселения и (или) органами муниципального финансового контроля Харьковского сельского поселения (далее - акт проверки). Возврат средств осуществляется организациями ТОС в течение семи рабочих дней со дня получения акта проверки.

18. Ответственность за нецелевое использование субсидии в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации несут организации ТОС - получатели субсидии.